

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**31/08/2020**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>		<b>131.164.457</b>
Caixa e Equivalentes De Caixa		54.028.628
Instrumentos Financeiros		686.873
Operações de Crédito		75.455.308
Outros Créditos		890.840
Outros Valores e Bens		102.809
<b>Permanente</b>		<b>4.354.561</b>
Investimentos		1.958.223
Imobilizado de Uso		2.396.339
<b>Total Geral do Ativo</b>		<b>135.519.018</b>

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>		<b>114.135.250</b>
Depósitos		100.839.694
Relações Interfinanceiras		555.615
Relações Interdependências		2.343
Obrigações por Empréstimos e Repasses		10.268.666
Outras Obrigações		2.468.933
<b>Patrimônio Líquido</b>		<b>21.383.768</b>
Capital Social		12.826.533
Reserva de Sobras		6.150.074
Resultado do Ano Corrente		2.407.161
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>		<b>135.519.018</b>

**Arli Zegatte**  
Presidente

**Kleber Pellim**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/08/2020**

Valores em reais

Descrição	08/2020	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>1.293.346</b>	<b>10.678.051</b>
Operações de Crédito	1.206.010	9.893.635
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.114	11.193
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros	-	165
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	86.222	773.058
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(292.809)</b>	<b>(2.797.322)</b>
Operações de Captação no Mercado	(128.645)	(1.348.583)
Operações de Empréstimos e Repasses	(33.811)	(162.103)
Provisão para Operações de Créditos	(130.354)	(1.286.636)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>1.000.537</b>	<b>7.880.729</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(690.380)</b>	<b>(5.423.675)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	81.753	681.049
Rendas (Ingressos) de Tarifas	141.953	1.111.995
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(537.088)	(4.003.464)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(435.615)	(3.356.063)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(11.289)	(72.887)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	120.409	858.079
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(42.077)	(530.758)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(8.426)	(111.629)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>310.156</b>	<b>2.457.054</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>2.898</b>	<b>91.339</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	47.433
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(43.516)
Outras Receitas	2.858	97.496
Outras Despesas	40	(10.075)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>313.055</b>	<b>2.548.393</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(1.879)	(27.654)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(1.740)	(26.192)
Participações nos Resultados de Empregados	(30.354)	(87.386)
<b>Sobras/Perdas Após as Destinações Legais e Estatutárias</b>	<b>279.082</b>	<b>2.407.161</b>

**Arli Zegatte**  
Presidente

**Kleber Pellim**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC